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◆  8 月 の 税 務 と 労 務 （葉月）AUGUST
11日・山の日

8月
国　税 7月分源泉所得税の納付� 8月10日
国　税 6月決算法人の確定申告（法人税・消費税等）
� 8月31日
国　税 12月決算法人の中間申告� 8月31日
国　税� 9月、12月、3月決算法人の消費税等の中間申告

（年3回の場合）� 8月31日
国　税 個人事業者の消費税等の中間申告� 8月31日
地方税 個人事業税第1期分の納付
� 都道府県の条例で定める日
地方税 個人住民税第2期分の納付
� 市町村の条例で定める日
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暑中お見舞い
　　申し上げます



2─ 8月号

　インボイス制度については、令和5年度税制改正に

より「2割特例」制度なども創設されましたが、いよい

よ10月1日の開始時期が近づいています。

　そこで今回は、実務上、疑問が生じやすい事項につ

いて、Q&A方式により確認していきます。

１　2割特例の適用

　免税事業者がインボイス発行事業者になった

場合でなければ、2割特例の適用を受けること

はできませんか。

　免税事業者がインボイス発行事業者となる場

合には、経過措置として納税額を売上税額の2

割にできる2割特例が設けられています。

　この2割特例は、課税事業者がインボイス発行事業

者となった場合であっても、その発行事業者となった

課税期間の翌課税期間以後の課税期間について、基準

期間の課税売上高が1000万円以下の場合には原則と

して、2割特例の適用を受けることができます。

　令和4年中にインボイスの登録申請書ととも

に消費税課税事業者選択届出書を提出した場合

であっても、令和5年10月1日から2割特例の適用を

受けることはできますか。

　2割特例は、インボイス発行事業者の令和5

年10月1日から8年9月30日までの日の属す

る各課税期間において適用でき、令和5年9月30日以

前の期間を含む課税期間の申告については、適用を受

けることはできません。ただし、その課税期間中に消

費税課税事業者選択不適用届出書を提出することによ

り、選択届出の効力を失効させることができます。

　この場合は、インボイス登録の日から課税事業者と

なり、2割特例の適用を受けることが可能です。

２　一定規模以下の事業者に 
　　　　　　対する事務負担の軽減措置（少額特例）

　少額特例における税込1万円未満の判定につ

いて、例えば、7000円と8000円の商品を同時

に購入した場合は、対象として問題ないですか。

　少額（税込1万円未満）の課税仕入れについて、

インボイスの保存がなくとも一定の事項を記載

した帳簿の保存のみで仕入税額控除ができる少額特例

制度があります。基準期間における課税売上高が1億

円以下又は特定期間における課税売上高が5000万円

以下の事業者が、適用対象者となります。

　少額特例の判定単位は、課税仕入れに係る一商品ご

との金額により判定するのではなく、一回の取引の合

計額により判定することとなります。今回のケースは

合計15000円の取引となるため、対象とはなりません。

３　少額な返還インボイスの交付義務免除の特例

　売上代金が振込まれる際に、売手側が振込手

数料相当額を負担する場合、どのような処理を

行えばよいですか。

　インボイス発行事業者が行った商品の販売等

につき、返品や値引き、割戻しなどの売上げに

係る対価の返還等を行った場合には返還インボイスの

交付義務がありますが、その金額が税込1万円未満で

ある場合には、返還インボイスの交付義務が免除され

インボイス制度
の疑問点　　　
〜実務上の対応を　　　
　　Ｑ＆Ａ形式で確認〜
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課税売上げ 10,000 円
売上対価の返還 ▲440円

課税仕入れ 10,000 円
仕入対価の返還 ▲440円

③適格返還請求書の交付（不要）
▲440円

①10,000円請求

②9,560円振込
②振込手数料440円

買　手売　手

【国税庁資料より】

金融機関

適格返還
請求書

適格請求書
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電動キックボード
　電動キックボードをご存知でしょうか。
　街中で、子供が片足を乗せ地面を蹴りながら前に進
む「キックボード」は、見かけたことがあるかもしれま
せん。電動キックボードは、このキックボードにモーター
が搭載された乗り物で、頻繁に地面を蹴らなくても前
に進むことができます。ガソリンは使わずバッテリー
による充電方式のため燃費が抑えられ、折り畳み式で
場所を取らないタイプもあり、省エネ・省スペースの

乗り物として注目されています。
　改正道路交通法により、今年7月から電動キックボー
ドはこれまで分類されていた「原動機付自転車」から、
一部の電動キックボードは「特定小型原動機付自転車」
という新区分へ分類変更されました。この特定小型原
動機付自転車に該当する電動キックボードは、免許不要
で公道を走れます（ナンバープレート必要）が、16歳未
満は運転できません。また、ヘルメットは努力義務です
が、装着する習慣は身につけたいものです。

ます。例えば、売手が負担する振込手数料相当額を売

上値引きとして処理を行う場合には、通常、その振込

手数料相当額は1万円未満となりますので、売上値引

きに係る返還インボイスの交付義務が免除されます（前

頁下図参照）。

　売手側が負担する振込手数料相当額を、会計

上は支払手数料として処理し、消費税法上は対

価の返還等として取り扱うことができますか。

　質問のとおりの取扱いで問題ありませんが、

振込手数料相当額を対価の返還等として取り扱

うことが要件設定やコード表、消費税申告の際に作成

する帳票等により、通常の支払手数料と判別できるよ

うに明らかにする必要がありますのでご注意ください。

　なお、消費税法上、売上値引きとして処理する場合

には、対価の返還等の元となった適用税率（判然とし

ない場合には合理的に区分）による必要があります。

例えば、軽減税率（8％）対象の課税売上げを対象とし

た振込手数料相当額の売上値引きには、軽減税率が適

用されます。

４　登録日から通知を受けるまでの取扱い

　令和5年9月末までに登録申請を行う予定で

すが、インボイス制度が開始する10月1日ま

でに登録の通知が来なかった場合、インボイスをどの

ように発行すればよいですか。

　登録申請から登録の通知までは、書面申請の

場合数カ月を要するようです。通知が届かない

場合であっても、10月1日にさかのぼって登録を受け

たものとみなされますが、通知が届くまでの期間はイ

ンボイスを発行することはできません。

　このようなケースでは、

・事前にインボイスの交付が遅れる旨を取引先に伝�

え、通知後に発行する。

・通知を受けるまでは暫定的な請求書を交付し、通知

後に改めて発行する。

などの対応が考えられます。

　暫定的な請求書を交付する場合、その請求書との関

連性を明らかにした上で、インボイスに不足する記載

事項（登録番号等）を通知することも可能です。

５　帳簿のみの保存で仕入税額控除が認められる場合

　一定の事項を記載した帳簿のみの保存で仕入

税額控除の要件を満たすのは、どのような場合

ですか。

　インボイス制度導入後は、2割特例や簡易課

税制度の適用を受ける場合を除き、帳簿及びイ

ンボイスの保存が仕入税額控除の要件とされます。た

だし、インボイスの交付を受けることが困難であるな

どの理由により、例えば、次のような取引については、

一定の事項を記載した帳簿のみの保存で仕入税額控除

が認められます。

・インボイスの交付義務が免除される3万円未満の公

共交通機関による旅客の運送（タクシー料金は含ま

れません）

・インボイスの交付義務が免除される3万円未満の自

動販売機及び自動サービス機からの商品の購入等

（ATMを使って振込手続きをした場合のその振込手

数料が含まれます）

・インボイスの交付義務が免除される郵便切手類のみ

を対価とする郵便・貨物サービス（郵便ポストに差

し出されたものに限ります）

・従業員等に支給する通常必要と認められる出張旅費

等（出張旅費、宿泊費、日当及び通勤手当）。

【参考資料】　　財務省　　　　　　国税庁　　　　　
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土地の評価と実測の要否
　相続財産である土地を評価する場合には、台
帳の地積ではなく、「実際の地積」を使用する
ことが基本的な考え方とされています。この基
本的な考え方は、評価を必要とする全ての土地
について、実測を要求しているものかというと、
そうではありません。
　実務上の取扱いとしては、特に縄延の多い山
林等について、立木に関する実地調査の実施、
航空写真による地積の測定、その地域における
平均的な縄延割合の適用等の方法によって、実
際の地積を把握することとし、それらの方法に
よってもその把握ができないもので、台帳地積
によることが他の土地との評価の均衡を著しく
失すると認められるものについては、実測を行
うこととなります。

　暑中のご挨拶
　暑中お見舞い申し上げます。
　新型コロナ感染症法上の位置付けが5月8日から「5類」に引き下げられました。これを受け
て経済活動等もコロナ以前に向けて戻っていきますが、早い回復を促すためにも政府の継続的
な支援策が期待されます。
　令和5年度税制改正では、10月からスタートするインボイス制度の円滑な実施に向けた所要
の措置として、免税事業者がインボイス発行事業者を選択した場合の納税額に係る負担軽減措
置や課税売上高が1億円以下である事業者に対する事務負担軽減措置などが手当てされました。
また、電子帳簿等保存制度について電子取引データを保存要件に従って保存することができな
かったことにつき相当の理由がある事業者等に対して新たな猶予措置が令和6年1月から講じ
られます。
　労務関係では、4月1日以降、すべての事業所において月60時間を超える法定時間外労働を
させた場合、その超えた部分については割増賃金率が50％以上の割増賃金を支払うこととなっ
ています。また、賃金の支払方法について労働者の同意を得た上でデジタル払いが可能となり
ました。デジタル払いを行うためには就業規則の変更などの手続きが必要になりますので実施
にあたっては注意が必要です。
　皆様方の益々のご発展とご健勝を祈念し、ご挨拶といたします。

KEY WORD �
ゴルフ会員権の譲渡
　ゴルフ会員権は、特定の会社の株主にならなけ
れば、会員となれない会員権とその他の会員権と
に区分されますが、これらの会員権を売ったとき
の所得は、いずれも譲渡所得として給与所得など
他の所得と合わせて総合課税の対象となります。
　この場合の譲渡所得の計算は、譲渡価額から取
得費と譲渡費用を控除し、譲渡益がある場合は、
50 万円まで特別控除があります。さらに、その
ゴルフ会員権の所有期間が 5年を超える場合に
は、特別控除後の譲渡所得の金額に 2分の 1 を
乗じて計算します。
　なお、ゴルフ会員権の譲渡により生じた損失は、
原則として、給与所得など他の所得と損益通算す
ることはできません。
　また、ゴルフ会員権の譲渡が営利を目的として
継続的に行われている場合の所得区分は、その実
態に応じて事業所得または雑所得となります。


